UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v tổ chức thực hiện Nghị quyết số

58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính

phủ về một số chính sách, giải pháp

trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ

động thích ứng, phục hồi nhanh và

phát triển bền vững đến năm 2025

 Kính gửi :

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

   Tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày

21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh

nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025

và để tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp của tỉnh ổn định hoạt động

sản xuất kinh doanh, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh doanh bền vững, nâng cao

năng lực cạnh tranh, lớn mạnh về số lượng và chất lượng, góp phần xây dựng nền

kinh tế độc lập, tự chủ, chủ động tích cực hội nhập kinh tế quốc tế sâu rộng, hiệu

quả; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành

phố tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Khẩn trương tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm khơi thông nguồn

lực cho đầu tư sản xuất kinh doanh.

a) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:

- Khẩn trương thực hiện rà soát, tháo gỡ vướng mắc cho các dự án đầu tư

đã được chấp thuận chủ trương, cấp chứng nhận đầu tư, chưa triển khai hoặc

đang triển khai nhằm khơi thông nguồn lực đầu tư cho sản xuất kinh doanh và

phát triển kinh tế. Đẩy mạnh công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công xây

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là các dự án trọng điểm, khơi thông

nguồn lực cho hoạt động đầu tư sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Đẩy nhanh cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh thực hiện thủ tục

hành chính liên thông, dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tập trung tháo gỡ

khó khăn về thủ tục pháp lý của các dự án bất động sản trên địa bàn, chấm dứt

việc đùn đẩy trách nhiệm, gây khó khăn hoặc chậm trễ trong giải quyết các thủ

tục triển khai dự án trên địa bàn, tạo điều kiện để các doanh nghiệp bất động

sản, xây dựng triển khai theo quyết định đầu tư được phê duyệt để sớm hoàn

thành, đưa sản phẩm ra thị trường.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các sở, ngành và UBND các

huyện, thành phố thẩm định đề xuất, trình cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ

trương đầu tư các dự án đảm bảo theo quy định; hướng dẫn thủ tục thực hiện đầu

tư trên địa bàn tỉnh nhằm cải cách thủ tục hành chính, tối ưu hoá quy trình chấp

thuận chủ trương đầu tư, tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư đến tìm hiểu, đầu tư

trên địa bàn tỉnh; tham mưu bố trí các nguồn vốn từ đầu tư công, nguồn thu từ đất

2

và các nguồn hợp pháp khác để bảo đảm thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất, đặc biệt ưu tiên bố trí nguồn lực để thực hiện các công trình hạ tầng ưu tiên

đầu tư làm động lực lan tỏa thu hút đầu tư vào tỉnh để thực hiện các công trình,

dự án đã xác định trong quy hoạch sử dụng đất cấp tỉnh, cấp huyện.

c) Cục Hải quan tiếp tục cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, phối hợp

chặt chẽ, đồng bộ giữa các lực lượng chức năng ở cửa khẩu để tạo sự liên thông

trong kiểm tra, kiểm soát hàng hóa xuất nhập khẩu, áp dụng các quy trình xuất,

nhập khẩu ưu tiên nhằm đẩy nhanh quy trình, thủ tục nhập khẩu các mặt hàng

thiết yếu và xuất khẩu các sản phẩm nông sản, các nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ

đạo để hỗ trợ tối đa các doanh nghiệp tối ưu thời gian, chi phí ở các khâu, góp

phần thúc đẩy hoạt động xuất nhập khẩu và hoạt động đầu tư, kinh doanh trên địa

bàn cửa khẩu và khu vực biên giới của tỉnh.

d)  Cục Thuế tiếp tục thực hiện cải cách quản lý thuế đối với hộ kinh doanh

nhằm giảm dần sự khác biệt giữa chính sách thuế của doanh nghiệp và hộ kinh

doanh, hướng dẫn hộ kinh doanh khi chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp

thực hiện kê khai nộp thuế theo quy định của pháp luật.

  đ) Công an tỉnh rà soát các tiêu chuẩn, quy chuẩn về phòng cháy, chữa

cháy, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh

nghiệp hoạt động đảm bảo tuyệt đối an toàn.

e) Thanh tra tỉnh triển khai nghiêm túc kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã

được phê duyệt; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện các

cuộc thanh tra, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị thuộc chức năng quản lý của

ngành; chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các cơ quan liên quan

thực hiện xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp

theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Văn bản số 468/UBND-NC ngày 27/5/2017, Văn bản số

1216/UBND-NC ngày 14/11/2017 về việc xử lý chồng chéo trong hoạt động

thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp và chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

g) Sở Xây dựng khẩn trương rà soát lập danh mục các dự án nhà ở, bất

động sản trên địa bàn; đánh giá cụ thể lý do, nguyên nhân đối với các dự án đã

được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa triển khai hoặc chậm triển khai.

Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp, các dự án để lắng nghe các khó khăn,

vướng mắc, trên cơ sở đó, tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc về pháp lý, thủ

tục chuẩn bị đầu tư các dự án nhà ở để tăng nguồn cung cho thị trường, kịp thời

báo cáo đề xuất các cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết các vướng

mắc vượt thẩm quyền.

2. Hỗ trợ giảm chi phí cho doanh nghiệp, tăng cường khả năng tiếp cận các

nguồn vốn ưu đãi, nguồn lực hỗ trợ của nhà nước

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan:

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế chính sách, hỗ trợ của

tỉnh: Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản

xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai

đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội

3

đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số

08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách

đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025;

Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 07/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

về một số chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn…

 b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai có

hiệu quả các giải pháp hỗ trợ về thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất, thuê mặt nước...

đối với các doanh nghiệp theo quy định và hướng dẫn của cấp bộ, ngành trung

ương; tham mưu xây dựng phương án giảm tiền sử dụng nước cho các doanh

nghiệp trên địa bàn. Báo cáo UBND tỉnh trong tháng 6/2023.

c) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tăng cường theo dõi, chỉ đạo các doanh nghiệp đầu mối, phân phối kinh

doanh xăng dầu thực hiện đúng quy định về dự trữ lưu thông, không để thiếu nguồn

cung mặt hàng xăng dầu; chủ động tính toán, có giải pháp để tự chủ nguồn cung.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành đẩy mạnh triển khai các hoạt

động hỗ trợ doanh nghiệp để đa dạng hóa nguồn cung, đối tác, nhà cung cấp

nguồn cung nguyên, nhiên, phụ liệu, linh kiện đầu vào đáp ứng nhu cầu sản xuất

kinh doanh; hỗ trợ các doanh nghiệp ứng phó với các rào cản thương mại, kể cả

các biện pháp phòng vệ thương mại; đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, tăng

cường áp dụng công nghệ thông tin, mở rộng thị trường trong nước; phối hợp

tháo gỡ kịp thời những khó khăn phát sinh trong hoạt động xuất nhập khẩu hàng

hóa qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh.

d) Ngân hàng Nhà nước tỉnh chỉ đạo các chi nhánh tổ chức tín dụng tiếp

tục tập trung vốn tín dụng phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên, khuyến khích phát triển theo chủ trương

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh triển khai Nghị định số

31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ về hỗ trợ lãi suất từ ngân sách

nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

đ) Sở Xây dựng công bố giá các loại vật liệu xây dựng phổ biến trên địa

bàn theo thẩm quyền và quy định của pháp luật; kiểm tra, rà soát, quản lý chặt

chẽ giá vật liệu xây dựng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thường xuyên

theo dõi, bám sát diễn biến thị trường xây dựng để kịp thời cập nhật, công bố giá

vật liệu xây dựng theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cắt giảm, đơn giản hóa

các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh

a) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:

 - Hướng dẫn, tuyên truyền cho doanh nghiệp các văn bản quy phạm pháp

luật để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, minh bạch, dễ tra cứu, dễ hiểu và để

tiếp cận của hệ thống pháp luật; rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến

doanh nghiệp theo hướng đơn giản hóa hoặc thay đổi phù hợp để có thể ứng dụng

hiệu quả công nghệ số, triển khai dịch vụ công trực tuyến.

4

- Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành các quy hoạch thuộc lĩnh

vực, địa bàn quản lý làm cơ sở cho doanh nghiệp xây dựng kế hoạch, chiến lược

đầu tư, sản xuất kinh doanh có tầm nhìn dài hạn, bền vững.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả các hoạt động gặp mặt, đối thoại doanh

nghiệp ở các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở. Chủ động tiếp thu, nắm bắt tình

hình, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh

doanh cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, hộ kinh doanh, với tinh thần luôn lắng nghe,

thấu hiểu và đồng hành cùng doanh nghiệp.

b) Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ công bố, công khai

các thủ tục hành chính đối với các trường hợp có sự thay đổi theo các Luật mới;

các phương án rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính đã được các cơ

quan có thẩm quyền phê duyệt; đề xuất việc thực hiện rút ngắn thời gian giải

quyết đối với các thủ tục hành chính, thực hiện nhận, trả kết quả thủ tục hành

chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

c) Sở Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025

theo Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh.

d) Sở Công Thương đẩy mạnh, tuyên truyền triển khai Đề án Phát triển thị

trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam trong giai đoạn 2021 - 2025”, Chương trình phát triển thương mại miền

núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai doạn 2021 - 2025, Chương trình phát triển

thương mại điện tử quốc gia để kích cầu tiêu dùng nội địa.

đ) Ngân hàng Nhà nước tỉnh tổ chức thực hiện giám sát hoạt động ngân

hàng đối với các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn; đảm bảo hoạt động

ngân hàng ổn định, an toàn, khuyến khích cạnh tranh lành mạnh, chấp hành kỷ

luật, kỷ cương và thượng tôn pháp luật.

4. Thúc đẩy chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Đẩy mạnh triển khai hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số theo Luật Hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa để nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh,

năng lực và lợi thế cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Triển khai hoạt động hỗ trợ đào tạo, tư vấn khởi nghiệp kinh doanh, nâng

cao năng lực quản trị doanh nghiệp cho đội ngũ quản lý doanh nghiệp; nâng cao

kỹ năng quản trị doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn lực hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là

các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thực hiện lựa chọn nền tảng số, chuyển

đổi phù hợp với doanh nghiệp.

b) Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày

28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm

2025, định hướng đến năm 2030.

5

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày

13/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề

án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp và hỗ trợ

thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số"; Chương trình số 05/CTr-UBND ngày

07/02/2022 của UBND tỉnh về xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Đôn đốc, hướng dẫn Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, internet, phương tiện điện tử (màn hình LED) và hệ thống thông tin cơ sở

về các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp.

c) Sở Tài chính cân đối, bố trí nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước

để triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh bền

vững theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có

liên quan phù hợp với điều kiện, khả năng ngân sách của tỉnh.

d)  Sở Công Thương:

- Tuyên truyền cho các doanh nghiệp đẩy mạnh triển khai và đa dạng hóa

hình thức các chương trình xúc tiến thương mại, khuyến công, phát triển thị

trường trong nước, xây dựng thương hiệu.

- Hỗ trợ thông tin, phát triển thương hiệu, kết nối và mở rộng thị trường

cho các doanh nghiệp.

đ) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai các giải pháp hỗ trợ hình thành phát

triển chuỗi liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ, xuất khẩu và truy xuất nguồn gốc

đối với các hàng hóa, nông sản, thực phẩm thiết yếu, tận dụng sức mua của thị

trường nội địa.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực liên kết và sản xuất kinh doanh cho các doanh

nghiệp tham gia và phát triển chuỗi liên kết sản xuất.

5. Hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu đổi mới

sáng tạo và cách mạng công nghệ 4.0

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tuyên truyền và hỗ trợ người sử dụng lao động tuyển dụng bằng hình

thức trực tuyến; theo dõi tình hình biến động lao động tại các doanh nghiệp; kết

nối cung - cầu lao động, hoàn thiện hệ thống thông tin thị trường lao động; phát

triển các hình thức giao dịch việc làm, đặc biệt là giao dịch việc làm thông qua

sàn giao dịch điện tử. Ứng dụng các giải pháp khoa học công nghệ mới trong

hoạt động giao dịch việc làm.

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp, chính sách gắn kết giáo dục nghề

nghiệp với doanh nghiệp. Thực hiện rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo lao động

trong doanh nghiệp. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tăng cường xây

dựng chương trình đào tạo phù hợp, đáp ứng nguồn nhân lực có kỹ năng nghề

nghiệp của doanh nghiệp.

6

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các khóa đào tạo về

chuyển đổi số cho nguồn nhân lực trong doanh nghiệp phục vụ đổi mới sáng tạo

và cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0.

- Triển khai hoạt động hỗ trợ đào tạo, tư vấn khởi nghiệp kinh doanh, nâng

cao năng lực quản trị doanh nghiệp cho đội ngũ quản lý doanh nghiệp.

6. Triển khai các chính sách và nguồn lực hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao

năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp

 a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan:

 Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

giai đoạn 2023 - 2025 theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2023 của

UBND tỉnh; thực hiện tốt trách nhiệm là cơ quan đầu mối triển khai công tác hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021

của Chính phủ. Chú trọng hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh

doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo, tham gia cụm liên kết

ngành, chuỗi giá trị, doanh nghiệp nhỏ và vừa do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp

nhỏ và vừa sử dụng nhiều lao động nữ, doanh nghiệp nhỏ và vừa là doanh nghiệp

xã hội, doanh nghiệp nhỏ và vừa kinh doanh bền vững.

 b) Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên

quan tổng hợp, tham mưu bố trí kinh phí hằng năm thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh phù hợp với điều kiện, khả năng ngân sách của tỉnh.

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao tại Công văn này và các nhiệm vụ theo hướng dẫn của bộ,

ngành trung ương triển khai Nghị quyết số 58/NQ-CP của Chính phủ; chịu trách

nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ

được giao.

Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh vướng mắc Thủ trưởng các cơ

quan kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để chỉ đạo

giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh;

  các Phòng CV, Trung tâm TT;

- Lưu: VT, KT (VTD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thu Hà

		2023-05-12T13:44:27+0700

		2023-05-12T13:54:55+0700

		2023-05-12T13:54:55+0700

		2023-05-12T13:54:55+0700